
 
 
Direzione Edilizia e Telecomunicazione     
Coordinatore per il controllo la gestione delle attività edilizie  
e per il coordinamento delle procedure di affidamento diretto  prot 36130 del 17/07/2017 
Dott.ssa Maria Cristina Biasci 
Responsabile della gestione amministrativa della fase esecutiva dei contratti 
Dott. Giuseppe Iannelli/cg 
Posta elettronica certificata: protocollo @pec.unipi.it 
 

Il Dirigente 
 

Vista: la legge 9 maggio 1989 n. 168 e in particolare l’art. 6 “Autonomia delle università”; 
Visti:  la Legge 241/1990 e sue s.m.i., e il Regolamento di Ateneo di attuazione della stessa, 

emanato con D.R. n. 28851 del 15/09/2014; 
Visto: lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012, e 

successive modifiche; 
Visti: il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 

D.R. n. 49150 del 22/12/2015 nonché la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
177/2016 con la quale è stato stabilito che, nelle more della revisione del Titolo VIII 
“Attività negoziale” del predetto Regolamento, le disposizioni di cui al Titolo VIII e le 
relative disposizioni attuative continuano ad essere applicate se non in contrasto con le 
disposizioni del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

Visto: il provvedimento del Direttore Generale prot. n. 9961 del 28/02/2017 con il quale sono 
stati prorogati gli incarichi dirigenziali di Ateneo compreso l’incarico dirigenziale per la 
Direzione Edilizia e Telecomunicazione attribuito al Dott. S. Suin fino al 31/05/2019, e 
con il quale è stata altresì disposta la proroga, per lo stesso periodo, di tutte le 
disposizioni di organizzazione interna, adottate in virtù degli incarichi dirigenziali 
prorogati; 

Vista: la DD. n. 19430 del 19/04/2017 con la quale, con decorrenza, 20/04/2017, è resa 
operativa la Direzione Edilizia e Telecomunicazione prevista nel nuovo modello di 
organizzazione adottato con D.D.9923 del 28/02/2017, ed in particolare l’art. 3 del 
dispositivo che prevede, quale sostituto in caso di impedimento o assenza del dirigente, 
per le attività relative all’edilizia, l’ing. Alessia Fini; 

Visto: il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50e s.m.i. in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture, in particolare l’art. 36, comma 2, lettera b) (contratti sotto soglia) e 
l’art. 46 (operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria); 

Visto: il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 e s.m.i , per le parti ancora in vigore, e il Dlgs 81/08 e s.m.i, 
“attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Atteso: che l’Ateneo ha in programma l’intervento di realizzazione del nuovo Polo didattico 
nell’area del Triennio di Ingegneria, in via Diotisalvi a Pisa, per un costo complessivo 
stimato in € 12.000.000,00 compreso nel programma triennale delle opere pubbliche 
dell'Università di Pisa 2017/2019 ed elenco annuale dei lavori 2017, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 368 del 22/12/2016 – CUP I57 B17 000 
020 005; 

Vista: la disposizione dirigenziale prot n. 1221 del 11/01/2017 con la quale l’Ing. Fabio Bianchi è 
incaricato responsabile unico del predetto procedimento; 

Vista: la D.D. prot. n. 11111 del 07/03/2017 con il quale è stato autorizzato l’esperimento della 
procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2106 sul sistema 
START, per l’affidamento dei servizi tecnici di coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione e di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori delle sole 
indagini e saggi preliminari (prestazione opzionale) nell’ambito del suindicato intervento 
di realizzazione del nuovo Polo didattico nell’area del Triennio di Ingegneria, in via 
Diotisalvi a Pisa, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri 
di valutazione previsti nel disciplinare di gara, con invito agli operatori economici indicati 
nell’allegato A al citato atto n. 11111 del 07/03/2017, per l’importo a base di gara pari 



ad € 55.098,68 di cui per coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 52.062,17 
per coordinamento sicurezza in fase di esecuzione lavori delle sole indagini e saggi 
preliminari (prestazione opzionale) € 3.036,51, esclusi oneri fiscali e previdenziali; 

 
Visti: i verbali del seggio di gara e della Commissione di aggiudicazione, nominati 

rispettivamente, con DD 15015 del 27/03/2017 e DD 33926 del 04/07/2017 e con DD 
prot.18093 del 11/04/2017, rispettivamente in data 27/03/2017, 12/04/2017, 
22/05/2017, 07/06/2017 e 04/07/2017, agli atti di questa Amministrazione; 

Considerato: che dal suindicato verbale del 07/06/2017 risulta che i concorrenti hanno ottenuto 
il seguente punteggio per l’offerta tecnica: 

 
Offerta tecnica 

Operatore 
economico 

Professionalità 
e adeguatezza 
dell’offerta 

Caratteristiche 
qualitative e 
metodologiche 

Punteggio 
totale 

Architetto Marcello 
Milone 

0 0 0 

Studio Ingegneria Ing. 
Bardini e Bonini 

30 50 80-+ 

 
Atteso: che, come risulta dal suindicato verbale del 07/06/2017, il concorrente Arch Marcello 

Milone, via Baiesi 17/D, Anzola dell’Emilia, Bologna, ha indicato € 0 quali oneri della 
sicurezza afferenti l’impresa ricompresi nell’importo complessivo offerto e pertanto non 
è stato ammesso alla successiva fase di gara, come previsto al punto 18.1) del 
Disciplinare di gara che prevede: “….Tali oneri della sicurezza afferenti l’impresa non 
possono essere pari a zero, pena l’esclusione” e che il punteggio dell’offerta economica 
presentata dal concorrente Studio Ingegneria Ing. Bardini e Bonini è il seguente: 

 
Offerta economica 

Operatore economico Ribasso 
percentuale 

Oneri della 
sicurezza 
afferenti 
all’impresa 

Punteggio 
totale 

Architetto Marcello Milone 41,99% 0 escluso 
Studio Ingegneria Ing. 

Bardini e Bonini 
32,50% 135,00 20 

 
pertanto l’offerta presentata dal concorrente Studio Ingegneria Ing. Bardini e Bonini è 
risultata anomala avendo ottenuto il punteggio di seguito indicato: 

 
Punteggio complessivo 

Operatore economico Offerta 
tecnica 

Offerta 
economica 

Punteggio 
totale 

    
Studio Ingegneria Ing. 

Bardini e Bonini 
80 20 100 

 
Preso atto: della proposta di aggiudicazione del RUP, sentita la Commissione aggiudicatrice, 

effettuata al termine della fase di verifica di congruità dell’offerta anomala, come risulta 
dal verbale del 04/07/2017;  

 
Ritenuto: di fare proprie le decisioni assunte dalla Commissione di aggiudicazione, di cui al 

verbale in data 04/07/2017, e la conseguente proposta di aggiudicazione provvisoria, 
sulla piattaforma START, del servizio in parola allo Studio di Ingegneria associato Ing. 
Vittorio Bardini Ing Gianluca Bonini, con il ribasso del 32,50%  sull’importo a base di gara.  

 



D I S P O N E 
Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati 

 

Art. 1) Di approvare i lavori del Seggio di gara e della Commissione di aggiudicazione, nominati 
rispettivamente, con DD 15015 del 27/03/2017 e DD 33926 del 04/07/2017 e con DD 
prot.18093 del 11/04/2017, facendo proprie le decisioni assunte dalla Commissione di 
aggiudicazione e la conseguente proposta di aggiudicazione. 

 

Art. 2) Di aggiudicare il servizio di coordinamento in fase di progettazione e di coordinamento 
in fase di esecuzione lavori delle sole indagini e saggi preliminari (prestazione opzionale), 
nell’ambito dell’intervento di “realizzazione del nuovo Polo didattico nell’area del 
Triennio di Ingegneria, in via Diotisalvi a Pisa”, codice CIG 700 339 5860, CUP I57 B17 000 
020 005,  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione previsti nel 
disciplinare di gara,  allo Studio di Ingegneria associato Ing. Vittorio Bardini Ing Gianluca 
Bonini, con il ribasso del 32,50%, per l’importo di € 37.191,61, di cui € 35.141,97 per il 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione e € 2.049,64 per il coordinamento 
sicurezza in fase di esecuzione lavori delle sole indagini e saggi preliminari (prestazione 
opzionale),  esclusi oneri fiscali e previdenziali; oneri della sicurezza afferenti l’impresa 
ricompresi nell’importo complessivo offerto pari ad € 135,00 al netto di IVA. 

 
Art. 3) Di rinviare a successivo atto l’affidamento del servizio in parola, ultimata la fase di 

verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs.n. 50 
del 18/04/2016 e s.m.i. 

 
Art. 4) Di procedere all’invio della comunicazione di esclusione dalla procedura negoziale in 

parola al concorrente Arch Marcello Milone, via Baiesi 17/D, Anzola dell’Emilia, Bologna, 
per le motivazioni indicate in premessa; 

 
Art. 5) Di pubblicare il presente provvedimento, entro 2 giorni dalla sua adozione, sul profilo del 

committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, ai sensi di quanto 
previsto dall’art 29 commi 1 e 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 
Art. 6) Di comunicare il presente provvedimento così come previsto dall’art 76 comma 5 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
 
Art. 7) Il Buyer, dott.ssa Carla Gristina, e in caso di impedimento di quest’ultimo, il responsabile 

sulla piattaforma START, è autorizzata ad attivare i comandi “invia, pubblica, aggiudica 
provvisoriamente e aggiudica definitivamente” su sistema START per la procedura 
concorrenziale di cui al precedente art 1). 

 
 

 
Il Dirigente  Dott. Stefano Suin 

F.to   per il Dirigente  
   Ing. Alessia Fini 

 


